
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Resolución firma conjunta

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-86614063- -APN-GDYE#ENARGAS - Distribuidora de Gas del Centro - Aprobación de 
Cuadros Tarifarios

 

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2019-86614063- -APN-GDYE#ENARGAS, la Ley Nº 24.076, su Decreto 
Reglamentario N° 1738/92, las Reglas Básicas de la Licencia de Distribución, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución N° RESFC-2018-284-APN-DIRECTORIO#ENARGAS (posteriormente rectificada 
mediante Resolución N° RESFC-2018-292-APN-DIRECTORIO#ENARGAS) se aprobaron los cuadros tarifarios 
de Distribuidora de Gas del Centro (en adelante e indistintamente “CENTRO” o la “Distribuidora”), 
correspondientes al período Octubre 2018 – Abril 2019.

Que, en dicha oportunidad, se tuvieron en consideración las Diferencias Diarias Acumuladas (DDA) 
correspondientes al período estacional anterior, determinadas conforme lo dispuesto en el Punto 9.4.2.5 de las 
Reglas Básicas de la Licencia de Distribución.

Que, asimismo, a través de la Resolución N° RESFC-2019-206-APN-DIRECTORIO#ENARGAS se aprobaron los 
cuadros tarifarios de CENTRO, correspondientes al período Abril 2019 – Octubre 2019.

Que, al igual que en el período previo, en dicha oportunidad también se tuvieron en consideración las DDA 
correspondientes al período estacional anterior, determinadas conforme lo dispuesto en el Punto 9.4.2.5 de las 
Reglas Básicas de la Licencia de Distribución.

Que, posteriormente, a través del Memorándum ME-2019-71197918-APN-SD#ENARGAS el Directorio instruyó a 
la Gerencia de Desempeño y Economía, a la Gerencia de Control Económico Regulatorio y a la Gerencia de 
Almacenaje y Abastecimiento a realizar un análisis pormenorizado de las DDA que se habían determinado en los 
dos últimos períodos estacionales.

Que, de acuerdo con lo informado por las Gerencias técnicas intervinientes en el análisis y revisión de las DDA de 
CENTRO correspondientes a los dos períodos mencionados, se detectaron una serie de errores producidos al 
momento de calcular los montos involucrados.



Que, en ese sentido, mediante el IF-2019-87621372-APN-DIRECTORIO#ENARGAS, notificado por nota NO-
2019-87642446-APN-SD#ENARGAS se solicitó a CENTRO que presentara la información que refleje en forma 
adecuada y veraz la operación de sus sistemas para el período enero 2018-marzo 2019 y que, en caso de existir 
información rectificativa, identificara de manera detallada las causas que justificaran tal presentación.

Que, al respecto, mediante nota ingresada el 3 de octubre de 2019 (Actuación N° IF-2019-90188399-APN-
AUCR#ENARGAS), CENTRO rectificó los datos utilizados para el cálculo de las DDA.

Que, en el análisis y revisión de las DDA de CENTRO correspondientes a los períodos “Octubre 2018-Abril 2019” 
y “Abril 2019-Octubre 2019”, se tuvieron en consideración los Informes Técnicos elaborados por las Gerencias de 
Almacenaje y Abastecimiento y de Control Económico Regulatorio.

Que, en particular, se ponderaron: 1) El Informe IF-2019-92277041-APN-GAYA#ENARGAS que redefinió los 
volúmenes que deben considerarse a efectos del cálculo de las DDA a través un procedimiento de optimización de 
los contratos de compra de gas y las transacciones spot del período; y 2) El Informe IF-2019-91139325-APN-
GCER#ENARGAS que ratificó las premisas oportunamente expuestas, y rectifican los errores involuntarios, en 
cuanto a los precios del gas comprado por la Distribuidora.

Que, de acuerdo con lo informado por las Gerencias Técnicas intervinientes, para la determinación de los montos 
facturados por la Distribuidora en concepto de gas, se utilizaron los volúmenes entregados que surgían de la 
información de Datos Operativos elaborados por el ENARGAS sobre la base de la información presentada y 
rectificada por CENTRO, y los precios de gas incluidos en las tarifas, de acuerdo a la vigencia de cada una de ellas. 
Para el caso del mes de octubre de 2018, se tuvo en cuenta que los cuadros tarifarios de la Distribuidora se 
publicaron el día 8 de octubre de 2018.

Que, por otra parte, en el análisis y revisión de las DDA correspondientes a los períodos mencionados, se tuvieron 
en cuenta las previsiones del Decreto N° 1053/18. Ello así en tanto el Artículo 7° de dicho Decreto dispuso que el 
pago de las DDA correspondientes al período comprendido entre 1° de abril de 2018 y el 31 de marzo de 2019, 
generadas exclusivamente por variaciones del tipo de cambio y correspondientes a volúmenes de gas natural 
entregados en ese mismo período, sería asumido con carácter excepcional por el Estado Nacional.

Que, en función de lo expuesto, la Gerencia de Desempeño y Economía, en su IF-2019-108259830-APN-
GDYE#ENARGAS propuso la aprobación de nuevos cuadros tarifarios para CENTRO, según la “Metodología de 
Traslado a tarifas del precio de gas y Procedimiento General para el Cálculo de las Diferencias Diarias 
Acumuladas”, aprobada por las Resoluciones N° RESFC-2019-72-APN-DIRECTORIO#ENARGAS y RESFC-
2019-103-APN-DIRECTORIO#ENARGAS.

Que, cabe agregar, que los nuevos cuadros tarifarios aprobados en la presente, además de rectificar las DDA 
determinadas por esta Autoridad Regulatoria para los períodos mencionados, incluyen las modificaciones sobre los 
márgenes de distribución calculadas en los informes N° IF-2019-107870947-APN-GDYE#ENARGAS e IF-2019-
108183822-APN-GDYE#ENARGAS, elaborados también por la Gerencia de Desempeño y Economía.

Que, conforme surge de dichos Informes, se advirtió un error en los cuadros tarifarios aprobados mediante las 
Resoluciones N° RESFC-2018-284-APN-DIRECTORIO#ENARGAS y RESFC-2019-206-APN-
DIRECTORIO#ENARGAS, que consiste en haber aplicado, en los cuadros tarifarios aprobados por las resoluciones 
arriba mencionadas, los ajustes semestrales previstos en las actas de la RTI sobre las tarifas correspondientes al mes 
de abril de 2018 que surgen de la Resolución ENARGAS N° I-4359 del año 2017, en lugar de hacerlo sobre las 
tarifas resultantes de la modificación dispuesta por la Resolución ENARGAS N° 307 del año 2018.



Que, por esta razón, corresponde subsanar los errores antes mencionados y realizar ajustes a los parámetros 
utilizados en la determinación de las tarifas actualmente vigentes de la Distribuidora.

Que la corrección consistiría en considerar a las tarifas establecidas por las Resoluciones N° RESFC-2018-284-
APN-DIRECTORIO#ENARGAS y RESFC-2019-206-APN-DIRECTORIO#ENARGAS, como las efectivamente 
percibidas por la empresa y contemplarlo en el cálculo del Requerimiento de Ingresos determinado mediante la 
Resolución ENARGAS N° 307/2018. Esta corrección arroja la necesidad de realizar un ajuste del 2,6162% a la baja 
en los componentes de distribución de las tarifas aprobadas por la Resolución RESFC-2019-206-APN-
DIRECTORIO#ENARGAS, a fin de readecuar el equilibrio establecido por el Requerimiento de Ingresos 
mencionado.

Que, asimismo, corresponde en esta oportunidad y al momento de aprobar nuevos cuadros tarifarios para la 
Distribuidora, tener en consideración lo informado por la Gerencia de Desempeño y Economía en su Informe N° IF-
2019-108183822-APN-GDYE#ENARGAS y lo dictaminado por el Servicio Jurídico Permanente de este 
Organismo en el Dictamen Jurídico N° IF-2019-108288555-APN-GAL#ENARGAS.

Que, respecto a esto último, cabe señalar que al momento de realizarse la Revisión Tarifaria Integral (RTI) de 
CENTRO (dispuesta por la Resolución MINEM N° 31/16 y aprobada en su conjunto mediante la Resolución 
ENARGAS N° I-4359/17), se incorporó en la Base Tarifaria de la Distribuidora una Planta Compresora de gas 
natural en la Provincia de la Rioja ubicada en la localidad de Casa de Piedra.

Que, al haberse incorporado dicha Planta Compresora en el cálculo de la Base Tarifaria de la Distribuidora, se 
remuneró en tarifa desde abril de 2017.

Que, sin embargo, de acuerdo con lo manifestado por la propia Distribuidora en su presentación del 22 de marzo de 
2019 (Actuación N° IF-2019-17655690-APN-SD#ENARGAS), y lo informado por la Gerencia de Distribución en 
su Informe N° IF-2019-55068255-APN-GD#ENARGAS, dicha Planta Compresora no se encuentra operativa y no 
lo ha estado en ningún momento.

Que, por esa razón, corresponde detraer de la Base Tarifaria de CENTRO el activo incluido entre los bienes de uso 
denominado “Planta Compresora de Gas Natural en la Provincia de la Rioja ubicada en la localidad de Casa de 
Piedra” y, en consecuencia, aplicar el ajuste negativo correspondiente sobre la tarifa de la Distribuidora.

Que ello así atento la precariedad de la incorporación de tal activo en la base de capital y el conocimiento de tal 
situación por parte de la Licenciataria, cuestiones sobre las que se da cuenta en el Dictamen Jurídico N° IF-2019-
108288555-APN-GAL#ENARGAS.

Que el Servicio Jurídico Permanente de este Organismo ha tomado la intervención que por derecho corresponde.

Que el ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS se encuentra facultado para el dictado del presente acto en 
virtud de lo dispuesto por los Artículos 38 y 52 inciso f) de la Ley N° 24.076 y en el Capítulo IX de las Reglas 
Básicas de la Licencia de Distribución, aprobadas por Decreto N° 2255/92, el Artículo 18 de la Ley N° 19.549 y el 
Artículo 101 del “Reglamento de Procedimientos Administrativos. Decreto 1759/72 - T.O. 2017”.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS

RESUELVE:



ARTÍCULO 1°: Revocar parcialmente la Resolución ENARGAS N° I-4359/17 estrictamente en lo que respecta a la 
detracción de la Base Tarifaria de DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A. del activo incluido entre los 
bienes de uso denominado “Planta Compresora de Gas Natural en la Provincia de la Rioja ubicada en la localidad de 
Casa de Piedra”.

ARTÍCULO 2°: Aprobar nuevos cuadros tarifarios para DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A., que 
como Anexo IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS forman parte de la presente, con vigencia a partir de su 
fecha de publicación en el Boletín Oficial de la República Argentina.

ARTÍCULO 3°: Registrar; notificar a DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A. en los términos del 
Artículo 41 del “Reglamento de Procedimientos Administrativos. Decreto 1759/72 - T.O. 2017”; publicar, dar a la 
DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archivar.

 

 

Digitally signed by DANIEL ALBERTO Perrone
Date: 2019.12.06 11:10:58 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Guillermo Sebastián Sabbioni Perez
Date: 2019.12.06 11:14:39 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Griselda Lambertini
Date: 2019.12.06 12:25:04 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by ROITMAN Mauricio Ezequiel
Date: 2019.12.06 12:46:11 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2019.12.06 12:46:15 -03:00 
 



 

 

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2, P3(1), SDB Y GNC ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Cargo Fijo

R1 239,354133 239,354133

R2 1° 252,218419 252,218419

R2 2° 287,620305 287,620305

R2 3° 324,085852 324,085852

R3 1° 418,440690 418,440690

R3 2° 482,762128 482,762128

R3 3° 643,615914 643,615914

R3 4° 1029,544537 1029,544537

P1-P2 578,777285 578,777285

P3 2170,389449 2170,389449

GNC INTERRUMPIBLE 7942,960769 7942,960769

GNC FIRME 7942,960769 7942,960769

SDB 13002,377134 13002,377134

Cargo por m3 de

Consumo

R1 9,731375 9,731375

R2 1° 9,731375 9,731375

R2 2° 10,084620 10,084620

R2 3° 10,192112 10,192112

R3 1° 10,634842 10,634842

R3 2° 10,634842 10,634842

R3 3° 11,350714 11,350714

R3 4° 11,350714 11,350714

P1-P2

0 a 1000 m3 9,107756 9,107756

1001 a 9000 m3 8,998319 8,998319

más de 9000 m3 8,875233 8,875233

P3

0 a 1000 m3 9,414521 9,414521

1001 a 9000 m3 9,251460 9,251460

más de 9000 m3 9,068062 9,068062

GNC INTERRUMPIBLE 7,085701 7,054699

GNC FIRME 7,573388 7,542385

SDB(2) 1,646889 1,506661

Cargo por Reserva

(m3/día)(3) GNC FIRME 5,938198 5,938198

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 6,723596 6,723596

R3 1°-R3 2°-R3 3° 6,723596 6,723596

R3 4° 6,723596 6,723596

P1-P2 6,723596 6,723596

P3 6,723596 6,723596

GNC 6,723596 6,723596

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° -0,237004 -0,237004

R3 1°-R3 2°-R3 3° -0,237004 -0,237004

R3 4° -0,237004 -0,237004

P1-P2 -0,237004 -0,237004

P3 -0,237004 -0,237004

GNC -0,237004 -0,237004

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 6,486592 6,486592

R3 1°-R3 2°-R3 3° 6,486592 6,486592

R3 4° 6,486592 6,486592

P1-P2 6,486592 6,486592

P3 6,486592 6,486592

GNC 6,486592 6,486592

Costo de Gas Retenido

($/m3)

RESIDENCIALES 0,237237 0,237237

P1-P2 0,237237 0,237237

P3 0,237237 0,237237

GNC 0,237237 0,237237

SDB (como % del precio a sus usuarios) 3,53% 3,53%

Costo de Transporte

($/m3)

RESIDENCIALES 1,951176 1,951176

P1-P2 1,365823 1,365823

P3 1,365823 1,365823

GNC FIRME 0,682912 0,682912

SDB 0,910549 0,910549

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 67,03% 67,03%

NEUQUINA 32,97% 32,97%

CHUBUT 0,00% 0,00%

SANTA CRUZ 0,00% 0,00%

TIERRA DEL FUEGO 0,00% 0,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGN-Nqn-Central Sur 0,472732 15,61% 15,61%

TGN-Norte-Central 0,709022 63,43% 63,43%

TGN-Nqn-Litoral(4) 0,760431 20,96% 20,96%

(1) Usuarios con consumos anuales menores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupo III).

(2) No incluye precio de gas ni costo de gas retenido. El precio de gas natural a facturar a los usuarios SDB será el precio promedio ponderado que surja de las entregas de éstos a sus usuarios.

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.

(4) Incluye la ruta Neuquén - Litoral más 1 ED por el tramo Litoral - Central.



 

 

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

TARIFAS DE DISTRIBUCIÓN A USUARIOS (1) P3(2), G, FD, FT, ID e IT ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Cargo Fijo

P3 13014,753918 13014,753918

G 13002,377134 13002,377134

ID 25873,407978 25873,407978

FD 25873,407978 25873,407978

IT 25873,407978 25873,407978

FT 25873,407978 25873,407978

Cargo por m3 de

Consumo

P3

0 a 1000 m3 1,324869 1,324869

1001 a 9000 m3 1,161808 1,161808

más de 9000 m3 0,978410 0,978410

G
0 a 5000 m3 0,216574 0,216574

más de 5000 m3 0,153834 0,153834

ID 0,389003 0,389003

FD 0,198563 0,198563

IT 0,323177 0,323177

FT 0,132737 0,132737

Cargo por Reserva

(m3/día)(3)

G 10,584928 10,584928

FD 6,471843 6,471843

FT 5,813539 5,813539

COSTO DE

TRANSPORTE(4) EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGN-Nqn-Central Sur 0,472732 15,61% 15,61%

TGN-Norte-Central 0,709022 63,43% 63,43%

TGN-Nqn-Litoral(5) 0,760431 20,96% 20,96%

(1) Los usuarios pueden elegir el servicio y régimen tarifario aplicable, siempre que contraten los siguientes mínimos, sujeto a la disponibilidad del servicio: G, 1.000 m3/día; FD-FT (conectados a redes de distribución), 10.000m3/día e ID-IT (conectados a gasoductos troncales), 3.000.000 m3/año.

 Las tarifas ID e IT no requieren cargo por reserva de capacidad. Las tarifas FD y FT requieren cargo por reserva de capacidad más cargo por m3 consumido.

(2) Usuarios con consumos anuales mayores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupos I y II).

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.

(4) Para los usuarios P3 se debe considerar un Factor de Carga de 0,5.

(5) Incluye la ruta Neuquén - Litoral más 1 ED por el tramo Litoral - Central.



USUARIOS ABASTECIDOS CON GNC POR REDES

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

18,648740 24,251774 23,258419
18,648740 24,251774 23,258419
19,001984 24,605019 23,611663
19,109476 24,712511 23,719155
19,552206 25,155241 24,161885
19,552206 25,155241 24,161885
20,268079 25,871113 24,877758
20,268079 25,871113 24,877758

0 a 1.000 m3 18,025120 23,628155 22,634800
1001 a 9.000 m3 17,915684 23,518718 22,525363
más de 9.000 m3 17,792597 23,395632 22,402276

0 a 1.000 m3 18,331885 23,934919 22,941564
1001 a 9.000 m3 18,168824 23,771859 22,778503
más de 9.000 m3 17,985426 23,588461 22,595106

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

239,354133 239,354133 239,354133
252,218419 252,218419 252,218419
287,620305 287,620305 287,620305
324,085852 324,085852 324,085852
418,440690 418,440690 418,440690
482,762128 482,762128 482,762128
643,615914 643,615914 643,615914

1.029,544537 1.029,544537 1.029,544537
578,777285 578,777285 578,777285

2.170,389449 2.170,389449 2.170,389449

Precio en el Punto de ingreso en el Sistema de Transporte ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

6,723596 6,723596 6,723596
6,723596 6,723596 6,723596
6,723596 6,723596 6,723596
6,723596 6,723596 6,723596
6,723596 6,723596 6,723596

Diferencias Diarias Acumuladas ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

-0,237004 -0,237004 -0,237004
-0,237004 -0,237004 -0,237004
-0,237004 -0,237004 -0,237004
-0,237004 -0,237004 -0,237004
-0,237004 -0,237004 -0,237004

Precio incluido en los cargos por m3 consumido ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

6,486592 6,486592 6,486592
6,486592 6,486592 6,486592
6,486592 6,486592 6,486592
6,486592 6,486592 6,486592
6,486592 6,486592 6,486592

Costo de Gas retenido ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

0,237237 0,237237 0,237237
0,237237 0,237237 0,237237
0,237237 0,237237 0,237237
0,237237 0,237237 0,237237
0,237237 0,237237 0,237237

Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3):

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

0,682912 0,682912 0,682912

CATEGORÍA / SUBZONA

Todas las categorías

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°
R3 1°-R3 2°-R3 3°

R3 4°
P1 - P2

P3

CATEGORÍA / SUBZONA

R3 4°
P1 - P2

P3

CATEGORÍA / SUBZONA

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°
R3 1°-R3 2°-R3 3°

R3 4°
P1 - P2

P3

R3 1°-R3 2°-R3 3°

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

CATEGORÍA / SUBZONA

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°
R3 1°-R3 2°-R3 3°

R3 4°
P1 - P2

P3

CATEGORÍA / SUBZONA

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°

R1
R2 1°
R2 2°
R2 3°
R3 1°
R3 2°
R3 3°
R3 4°

P1 y P2
P3

CATEGORÍA / SUBZONA

R3 3°
R3 4°

P1 y P2

P3

CARGO FIJO

R3 2°

DISTRIBUIDORA GAS DEL CENTRO S.A.

 TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2 Y P3 - SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA

R1
R2 1°
R2 2°
R2 3°
R3 1°



USUARIOS ABASTECIDOS CON GNC POR REDES

General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

11,863135
11,863135
12,216380
12,323872
12,766602
12,766602
13,482474
13,482474

0 a 1.000 m3 11,239516
1001 a 9.000 m3 11,130079
más de 9.000 m3 11,006993

0 a 1.000 m3 11,546281
1001 a 9.000 m3 11,383220
más de 9.000 m3 11,199822

9,705148
9,217461

General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

5,938198

General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

239,354133
252,218419
287,620305
324,085852
418,440690
482,762128
643,615914

1.029,544537
578,777285

2.170,389449
7.942,960769
7.942,960769

Precio en el Punto de ingreso en el Sistema de Transporte ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

6,723596
6,723596
6,723596
6,723596
6,723596
6,723596

Diferencias Diarias Acumuladas ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

-0,237004
-0,237004
-0,237004
-0,237004
-0,237004
-0,237004

Precio incluido en los cargos por m3 consumido ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

6,486592
6,486592
6,486592
6,486592
6,486592
6,486592

Costo de Gas retenido ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

0,237237
0,237237
0,237237
0,237237
0,237237
0,237237

Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3):
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

0,682912

CATEGORÍA / SUBZONA

Todas las categorías

ASOCIACIÓN COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE GAS DEL SUR DE CÓRDOBA LTDA. "TRANSGAS" 

R3 1°-R3 2°-R3 3°
R3 4°

P1 - P2
P3

GNC

R3 4°
P1 - P2

P3
GNC

CATEGORÍA / SUBZONA

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°

P1 - P2
P3

GNC

CATEGORÍA / SUBZONA

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°
R3 1°-R3 2°-R3 3°

R3 4°

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

CATEGORÍA / SUBZONA

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°
R3 1°-R3 2°-R3 3°

R3 4°

R3 1°-R3 2°-R3 3°

R2 1°
R2 2°
R2 3°
R3 1°
R3 2°
R3 3°
R3 4°

P1 y P2
P3

GNC INTERRUMPIBLE
GNC FIRME

P1 - P2
P3

GNC

CATEGORÍA / SUBZONA

R1

R3 4°

P1 y P2

P3

GNC INTERRUMPIBLE
GNC FIRME

CARGO POR RESERVA (m3/día)

CATEGORÍA / SUBZONA

GNC FIRME

CARGO FIJO

CATEGORÍA / SUBZONA

R3 3°

DISTRIBUIDORA GAS DEL CENTRO S.A.

 TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2, P3, Y GNC- SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA

R1
R2 1°
R2 2°
R2 3°
R3 1°
R3 2°



USUARIOS ABASTECIDOS CON GAS PROPANO/BUTANO INDILUIDO DISTRIBUÍDO POR REDES

CARNERILLO - 
Córdoba

13,126847

CARNERILLO - 
Córdoba

1029,544537

Precio de compra 
reconocido ($/m3 de 

9.300 kcal.)

Diferencias diarias 
acumuladas ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Precio final incluido 
en los cargos ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Costo de transporte 
($/m3 de 9.300 kcal.)

Precio de compra 
reconocido 
($/tonelada)

Costo de transporte 
($/tonelada)

7,883236 0,000000 7,883236 2,567902 10.171,9 3.313,4CARNERILLO

$ / m3 de 9.300 kcal.

CARGO FIJO

CATEGORÍA / LOCALIDAD

$ / Bim.

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

LOCALIDAD / CONCEPTO

CATEGORÍA / LOCALIDAD

DISTRIBUIDORA GAS DEL CENTRO S.A.
COOPERATIVA LTDA. DE ELECTRICIDAD, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, CREDITO Y VIVIENDA DE CARNERILLO - COOPELCAR

 TARIFAS FINALES A USUARIOS  - SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO



USUARIOS ABASTECIDOS CON GAS PROPANO/BUTANO INDILUIDO DISTRIBUÍDO POR REDES

LABOULAYE
12,738486

0 a 1.000 m3 12,096477
1001 a 9.000 m3 12,026364
más de 9.000 m3 11,947506

LABOULAYE
1.029,544537
1.029,544537

Precio de compra 
reconocido ($/m3 de 

9.300 kcal.)

Diferencias diarias 
acumuladas ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Precio final incluido 
en los cargos ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Costo de transporte 
($/m3 de 9.300 

kcal.)

Precio de compra 
reconocido 
($/tonelada)

Costo de transporte 
($/tonelada)

7,883236 0,000000 7,883236 2,179541 10.171,9 2.812,3
9,347265 0,000000 9,347265 2,179541 12.061,0 2.812,3

CATEGORÍA / SUBZONA

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.
COOPERATIVA F.E.L. LTDA.

 TARIFAS FINALES A USUARIOS  - SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO

TODOS EXCEPTO P3

CARGO FIJO

CATEGORÍA / SUBZONA

TODOS EXCEPTO P3

P3

P3

P3

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

LOCALIDAD / CONCEPTO

TODOS EXCEPTO P3



 

 

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Cargo Fijo
EBP1-EBP2 578,777285 578,777285

EBP3 2170,389449 2170,389449

Cargo por m3 de

Consumo

EBP1-EBP2

0 a 1000 m3 5,975382 5,975382

1001 a 9000 m3 5,865945 5,865945

más de 9000 m3 5,742858 5,742858

EBP3

0 a 1000 m3 6,282146 6,282146

1001 a 9000 m3 6,119085 6,119085

más de 9000 m3 5,935688 5,935688

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

EBP1-EBP2 3,697978 3,697978

EBP3 3,697978 3,697978

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)

EBP1-EBP2 -0,237004 -0,237004

EBP3 -0,237004 -0,237004

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

EBP1-EBP2 3,460974 3,460974

EBP3 3,460974 3,460974

Costo de Gas Retenido

($/m3)

EBP1-EBP2 0,130480 0,130480

EBP3 0,130480 0,130480

Costo de Transporte

($/m3)

EBP1-EBP2 1,365823 1,365823

EBP3 1,365823 1,365823

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA CÓRDOBA
LA RIOJA Y

CATAMARCA

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 67,03% 67,03%

NEUQUINA 32,97% 32,97%

CHUBUT 0,00% 0,00%

SANTA CRUZ 0,00% 0,00%

TIERRA DEL FUEGO 0,00% 0,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGN-Nqn-Central Sur 0,472732 15,61% 15,61%

TGN-Norte-Central 0,709022 63,43% 63,43%

TGN-Nqn-Litoral(1) 0,760431 20,96% 20,96%

(1) Incluye la ruta Neuquén - Litoral más 1 ED por el tramo Litoral - Central.



USUARIOS ABASTECIDOS CON GNC POR REDES

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

0 a 1.000 m3 14,892746 20,495780 19,502425
1001 a 9.000 m3 14,783309 20,386343 19,392988
más de 9.000 m3 14,660223 20,263257 19,269902

0 a 1.000 m3 15,199510 20,802544 19,809189
1001 a 9.000 m3 15,036449 20,639484 19,646129
más de 9.000 m3 14,853052 20,456086 19,462731

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

578,777285 578,777285 578,777285
2.170,389449 2.170,389449 2.170,389449

Precio en el Punto de ingreso en el Sistema de Transporte ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

3,697978 3,697978 3,697978
3,697978 3,697978 3,697978

Diferencias Diarias Acumuladas ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

-0,237004 -0,237004 -0,237004 
-0,237004 -0,237004 -0,237004 

Precio incluido en los cargos por m3 consumido ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

3,460974 3,460974 3,460974
3,460974 3,460974 3,460974

Costo de Gas retenido ($/m3)

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

0,130480 0,130480 0,130480
0,130480 0,130480 0,130480

Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3):

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

0,682912 0,682912 0,682912

EBP1 y EBP2
EBP3

CATEGORÍA / SUBZONA

CARGO FIJO

DISTRIBUIDORA GAS DEL CENTRO S.A.

 TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2

EBP3

EBP3

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2
EBP3

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2

CATEGORÍA / SUBZONA

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2
EBP3

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP

EBP1 y EBP2
EBP3



USUARIOS ABASTECIDOS CON GNC POR REDES

General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 
Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

0 a 1.000 m3 8,107142
1001 a 9.000 m3 7,997705
más de 9.000 m3 7,874618

0 a 1.000 m3 8,413906
1001 a 9.000 m3 8,250845
más de 9.000 m3 8,067447

General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 
Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria

578,777285
2.170,389449

Precio en el Punto de ingreso en el Sistema de Transporte ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria
3,697978
3,697978

Diferencias Diarias Acumuladas ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria
-0,237004
-0,237004

Precio incluido en los cargos por m3 consumido ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria
3,460974
3,460974

Costo de Gas retenido ($/m3)
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria
0,130480
0,130480

Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3):
General Viamonte, La Cesira, Pueblo Italiano, Italo, 

Jovita, Mattaldi, Serrano y Villa Valeria
0,682912

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

CATEGORÍA / SUBZONA

DISTRIBUIDORA GAS DEL CENTRO S.A.

 TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2

EBP3

EBP3

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP

ASOCIACIÓN COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE GAS DEL SUR DE CÓRDOBA LTDA. "TRANSGAS" 

EBP3

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2

EBP1 y EBP2
EBP3

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP1 y EBP2

EBP1 y EBP2

CARGO FIJO

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP3

EBP3



USUARIOS ABASTECIDOS CON GAS PROPANO/BUTANO INDILUIDO DISTRIBUÍDO POR REDES

CARNERILLO - 
Córdoba

9,579391

CARNERILLO - 
Córdoba

1029,544537

Precio de compra 
reconocido ($/m3 de 

9.300 kcal.)

Diferencias diarias 
acumuladas ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Precio final incluido 
en los cargos ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Costo de transporte 
($/m3 de 9.300 kcal.)

Precio de compra 
reconocido 
($/tonelada)

Costo de transporte 
($/tonelada)

4,335780 0,000000 4,335780 2,567902 5.594,6 3.313,4

CATEGORÍA / LOCALIDAD

DISTRIBUIDORA GAS DEL CENTRO S.A.
COOPERATIVA LTDA. DE ELECTRICIDAD, OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, CREDITO Y VIVIENDA DE CARNERILLO - COOPELCAR

 TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO

CARNERILLO

$ / m3 de 9.300 kcal.

CARGO FIJO

CATEGORÍA / LOCALIDAD

$ / Bim.

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

LOCALIDAD / CONCEPTO



USUARIOS ABASTECIDOS CON GAS PROPANO/BUTANO INDILUIDO DISTRIBUÍDO POR REDES

LABOULAYE
9,191030

0 a 1.000 m3 7,890208
1001 a 9.000 m3 7,820095
más de 9.000 m3 7,741237

LABOULAYE
1.029,544537
1.029,544537

Precio de compra 
reconocido ($/m3 de 

9.300 kcal.)

Diferencias diarias 
acumuladas ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Precio final incluido 
en los cargos ($/m3 

de 9.300 kcal.)

Costo de transporte 
($/m3 de 9.300 

kcal.)

Precio de compra 
reconocido 
($/tonelada)

Costo de transporte 
($/tonelada)

4,335780 0,000000 4,335780 2,179541 5.594,6 2.812,3
5,140996 0,000000 5,140996 2,179541 6.633,5 2.812,3

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.
COOPERATIVA F.E.L. LTDA.

 TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS 

CARGO POR M3 DE CONSUMO

Composición del precio del gas incluido en cada uno de los cargos por m3 consumido (en $/m3)

EBP1, EBP2

CARGO FIJO

CATEGORÍA / SUBZONA

EBP3

EBP3

EBP3

EBP1, EBP2
CATEGORÍA / SUBZONA

LOCALIDAD / CONCEPTO

EBP1, EBP2



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Cuadros Tarifarios - Revisión de márgenes, DDA y Base Tarifaria

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2019.12.06 09:03:23 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2019.12.06 09:03:24 -03:00 
 


	fecha: Viernes 6 de Diciembre de 2019
	numero_documento: RESFC-2019-799-APN-DIRECTORIO#ENARGAS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Daniel Alberto Perrone
	cargo_0: Vicepresidente
	reparticion_0: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	usuario_1: Guillermo Sebastián Sabbioni Perez
	cargo_1: Vocal Segundo
	reparticion_1: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	usuario_2: Griselda Lambertini
	cargo_2: Vocal Tercero
	reparticion_2: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	usuario_3: Mauricio Ezequiel Roitman
	cargo_3: Presidente
	reparticion_3: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	Pagina_1: Página 1 de 11
	Pagina_2: Página 2 de 11
	Pagina_3: Página 3 de 11
	Pagina_4: Página 4 de 11
	Pagina_5: Página 5 de 11
	Pagina_6: Página 6 de 11
	Pagina_7: Página 7 de 11
	Pagina_8: Página 8 de 11
	Numero_10: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_11: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Pagina_10: Página 10 de 11
	Pagina_11: Página 11 de 11
	Numero_4: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_3: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_6: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_5: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_8: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_7: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_9: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_2: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_1: IF-2019-108358257-APN-GDYE#ENARGAS
	Pagina_9: Página 9 de 11


